Eo vel magis, quod ipsius naturam ab honestate dissidentem alia quoque argumenta eademque illustra redarguunt. Ut enim magna sit in hominibus astutia celandi consuetudoque mentendi, fieri tamen non potest, ut unaeque causa ex iis rebus, quarum causa est, qualis in se sit non aliqua ratione appareat. *Non potest arbor bona malos fructus facere; neque arbor mala bonos fructus facere* (1). Fructus autem secta Massonum perniciosos gignit maximeque acerbitate permixtos. Nam ex certissimis iudiciis, quae supra commemoravimus, erumpit illud, quod est consiliorum suorum ultimum, scilicet evertere funditus omnem eam, quam instituta christiana pepererunt, disciplinam religionis relique publicae, novamque ad ingenium suum extruere, ductis e medio *Naturalismo* fundamentis et legibus.

Haec, quae diximus aut dicturi sumus, de secta Massonica intelligi oportet spectata in genere suo, et quatenus sibi cognatas foederatasque complectitur societates: non autem de sectatoribus eorum sin-

(1) Matth. VII, 18.

gulis. In quorum numero utique possunt esse nec pauci, qui quamvis culpa non careant quod sese istius modi implicuerint societatibus, tamen nec sint flagitiosae factorum per se ipsi participes, et illud ultimum ignorent quod illae nituntur adipisci. Similiter ex consociationibus ipsis nonnullae fortasse nequaquam probant conclusiones quosdam extremas, quas, cum ex principibus communibus necessario consequantur, consentaneum esset amplecti, nisi per se foeditate sua turpitudine ipsa deterreret. Item nonnullas totorum temporumve ratio suadet minora conari, quam aut ipse vellent aut ceterae solent: non ideo tamen aliense a Massonico foedere putandae, quia Massonicum foedus non tam est ab actis perfectissimae rebus, quam a sententiarum summa iudicandum.

Iamvero Naturalistarum cepit est, quod nomine ipso satis declarant, humanam naturam humanamque rationem cunctis in rebus magistrum esse et principem oportere. Quo constituto, officia erga Deum vel minus curant, vel opinionibus pervertunt errantibus et vagis. Negant enim quicquam esse Deo auctore traditum: nullum probant de religione dogma, nihil veri, quod non hominum intellis gentia comprehendat, nullum magistrum, cui propter auctoritatem officii sit iure credendum. Quoniam autem mox in ecclesiae catholicae singulare sibi quae unice proprium doctrinae divinitus acceptas auctoritatemque magisterii cum ceteris ad salutem caelestium adiumentis plene complexi et incorrupta integritate lucri, ideo in ipsam maxima est inimicorum iracundia impetusque conversus. — Nunc vero in iis rebus, quae religionem attingunt, spectetur quid egat, praesertim ubi est ad agendum licentiam liberior, secta Massonum: omninoque iudicetur, nonne plane re exequi Naturalistarum decreta velle videatur. Longo sane pertinacique labore in id datur opera, nihil ut Ecclesiae magisterium, nihil auctoritas in civitate possit: ob eamque causam penitus distrahendus. Quo facto saluberrimam religionis catholicae virtutem a legibus, ab administratione reipublicae excludant: illudque est consequens, ut praeter instituta se praecipua Ecclesiae totas constituendos putent civitates. — Nec vero non curare Ecclesiam, optimam ducent, satis habent, nisi hostiliter faciendo laeserint. Et sane fundamenta ipsa religionis catholicae adorari fando, scribendo, docendo, impune licet: non iuribus Ecclesiae parcitur, non munere, quibus est divinitus aucta, salva sunt. Agendarum rerum facultas quam minima illi relinquunt, idque legibus specie quidem non nimis vim inferentibus, re vera nata ad impediendam libertatem. Item impositas Clero videmus leges singulas et graves, nullum ut ei de numero, nullum de rebus necessariis in dies decedat: reliquis honorum Ecclesiae maximas adstrictis vinculis, potestati et arbitrio administratorum reipublicae permissas: sodalitates ordium religiosorum sublatas, dissipatas. — At vero in Sedem Apostolicam romanamque Pontificem longe est inimicorum incitata contentio. Is quidem primum fictis de causis de-